
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  28299  del  29/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore COSTANTINO FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROCCHINO GIOVANNA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

L.R. 24/1996 e s.m.i. - Cancellazione dall'Albo regionale delle Cooperative sociali. (Cooperativa sociale Servizi Sociali e
Sanitari 19 - Cooperativa S.O.S. Solidarietà - Futura soc. cooperativa sociale a.r.l.- Integra Consorzio di Cooperative sociali
soc. cooperativa sociale - Consorzio Oltremare soc. cooperativa sociale Onlus - SAT Consorzio cooperative sociali, soc.
cooperativa - Cooperativa sociale Universo - Medianet Group soc. cooperativa sociale integrata).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10359 31/07/2024



OGGETTO: L.R. 24/1996 e s.m.i. – Cancellazione dall’Albo regionale delle Cooperative sociali. 

(Cooperativa sociale Servizi Sociali e Sanitari 19 - Cooperativa S.O.S. Solidarietà - Futura soc. 

cooperativa sociale a.r.l.- Integra Consorzio di Cooperative sociali soc. cooperativa sociale - 

Consorzio Oltremare soc. cooperativa sociale Onlus - SAT Consorzio cooperative sociali, soc. 

cooperativa - Cooperativa sociale Universo - Medianet Group soc. cooperativa sociale integrata). 

LA DIRETTRICE DELLA 

DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio;

 la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 "Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale" e s.m.i.;

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 "Regolamento di organizzazione degli uffici e

dei servizi della Giunta Regionale" e s.m.i.;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

 la legge 8 novembre 1991, n. 381 “Disciplina delle cooperative sociali” e s.m.i.;

 la legge regionale 27 giugno 1996, n. 24 “Disciplina delle cooperative sociali” e s.m.i. ed in

particolare l’articolo 3 che istituisce l’Albo regionale delle cooperative sociali, di seguito

denominato Albo, al quale sono iscritte le cooperative sociali aventi sede legale nella Regione

Lazio;

 la deliberazione della Giunta regionale del 28 gennaio 1997, n. 137 concernente le direttive per

l’istruttoria della domanda di iscrizione all’albo regionale delle cooperative sociali, così come

modificata dalla deliberazione della Giunta regionale del 04 agosto 1998, n. 4105;

 la determinazione dirigenziale del 19 giugno 2012, n. B03635 di approvazione delle nuove

procedure di iscrizione on line, attraverso il sistema applicativo ARTeS, all’albo delle

cooperative sociali ed ai registri delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di

promozione sociale, la quale senza mutare  i requisiti di iscrizione nei Registri e nell’Albo, ha

modificato le modalità di presentazione delle istanze di iscrizione, di variazione e di

adempimento degli obblighi annuali previsti per la verifica della permanenza dei requisiti di

iscrizione;

CONSIDERATO che 

Pagina  2 / 5

Atto n. G10359 del 31/07/2024



 le cooperative di seguito elencate risultano iscritte nell’Albo regionale delle cooperative sociali

del Lazio, tenuto ai sensi della L.R. 24/1996 e s.m.i.

COOPERATIVA CODICE FISCALE 

COOPERATIVA SOCIALE SERVIZI SOCIALI 
E SANITARI 19 

07549741002 

Cooperativa S.O.S. Solidarietà 05268621009 

FUTURA Società Cooperativa Sociale a r.l. 02174590592 

INTEGRA Consorzio di Cooperative 
Sociali - Società Cooperativa Sociale 

07070071001 

Consorzio Oltremare società cooperativa 
sociale onlus 

09937951003 

SAT CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI - 
SOCIETA' COOPERATIVA 

07308291009 

COOPERATIVA SOCIALE UNIVERSO 07685280583 

Medianet Group Società Cooperativa 
Sociale Integrata 

09514221002 

 l’iscrizione nell’Albo nazionale delle cooperative che, per effetto dell’art. 15, comma 2 del

decreto legislativo 2 agosto 2002, n. 220, sostituisce lo schedario generale della cooperazione e

i registri prefettizi, costituisce, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della legge regionale n. 24, un

requisito necessario, per le cooperative sociali, ai fini dell’iscrizione nell’Albo regionale delle

cooperative sociali del Lazio;

 da una verifica effettuata risulta che le cooperative suddette sono state cancellate sia dall’Albo

nazionale delle società cooperative presso il Ministero delle Imprese e del Made in Italy che

cessate dal registro delle imprese, tenuto dalla Camera di Commercio;

RITENUTO necessario, per quanto sinora rappresentato: 

 cancellare le cooperative di cui al seguente elenco dall’Albo Regionale delle Cooperative

Sociali, tenuto ai sensi della L.R. 24/1996 e s.m.i. in quanto risulta che le stesse sono state

cancellate sia dall’Albo nazionale delle società cooperative presso il Ministero delle Imprese e

del Made in Italy che cessate dal registro delle imprese, tenuto dalla Camera di Commercio

COOPERATIVA CODICE FISCALE 

COOPERATIVA SOCIALE SERVIZI SOCIALI 
E SANITARI 19 

07549741002 

Cooperativa S.O.S. Solidarietà 05268621009 

FUTURA Società Cooperativa Sociale a r.l. 02174590592 

Pagina  3 / 5

Atto n. G10359 del 31/07/2024



INTEGRA Consorzio di Cooperative 
Sociali - Società Cooperativa Sociale 

07070071001 

Consorzio Oltremare società cooperativa 
sociale onlus 

09937951003 

SAT CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI - 
SOCIETA' COOPERATIVA 

07308291009 

COOPERATIVA SOCIALE UNIVERSO 07685280583 

Medianet Group Società Cooperativa 
Sociale Integrata 

09514221002 

 

 provvedere quale notifica, ai sensi della normativa vigente, alla pubblicazione della presente 

determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

D E T E R M I N A 

di: 

 cancellare le cooperative di cui al seguente elenco dall’Albo Regionale delle Cooperative 

Sociali, in quanto risulta che le stesse sono state cancellate sia dall’Albo nazionale delle società 

cooperative presso il Ministero delle Imprese e del Made in Italy che cessate dal registro delle 

imprese, tenuto dalla Camera di Commercio; 

 

COOPERATIVA CODICE FISCALE 

COOPERATIVA SOCIALE SERVIZI SOCIALI 
E SANITARI 19 

07549741002 

Cooperativa S.O.S. Solidarietà 05268621009 

FUTURA Società Cooperativa Sociale a r.l. 02174590592 

INTEGRA Consorzio di Cooperative 
Sociali - Società Cooperativa Sociale 

07070071001 

Consorzio Oltremare società cooperativa 
sociale onlus 

09937951003 

SAT CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI - 
SOCIETA' COOPERATIVA 

07308291009 

COOPERATIVA SOCIALE UNIVERSO 07685280583 

Medianet Group Società Cooperativa 
Sociale Integrata 

09514221002 

 

 provvedere quale notifica, ai sensi della normativa vigente, alla pubblicazione della presente 

determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Pagina  4 / 5

Atto n. G10359 del 31/07/2024



Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni 

dalla pubblicazione. 

La Direttrice 

Ornella Guglielmino 

Pagina  5 / 5

Atto n. G10359 del 31/07/2024


